
Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA PROVVISORIA GESTIONE DELL’ENTE 
con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

 N.3 
 
 

OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEL CONTO DAL 28/09/2021 AL 27/09/2023           

 
 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di settembre alle ore nove e minuti 

zero nella sede municipale 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Dott. Marco BALDINO 
 
 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 19/7/2021 con il quale, ai 
sensi dell’art. 141 co. 1 lett. b) n. 3 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si dispone lo scioglimento 
del Consiglio Comunale di Varallo Pombia e la contestuale nomina del medesimo 
Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Varallo Pombia 
 
 
Assistito con le funzioni di Segretario Comunale dal Dott. Dott. REGIS MILANO 
MICHELE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO DAL 28/09/2021 AL 
27/09/2023           
 
 
VISTA  la  propria  deliberazione  n.  30  del  26.09.2018  esecutiva  a  norma  di  legge,  con  
la quale  si  provvedeva  alla  nomina  del  Revisore  unico  dei  conti  per  il  triennio  
16/9/2018  – 15/9/2021 nella persona della D.ssa Bruno Maria Cristina;  
  
VISTO  l’articolo  16,  comma  25,  del  decreto  legge  13  agosto  2011,  n.  138,  convertito,  
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede che a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo  di  revisione  successivo  alla  data  di  entrata  in  vigore  dello  stesso  
decreto  legge,  i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;  
  
VISTO  il  successivo  decreto  del  Ministro  dell’interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  
Regolamento adottato  in  attuazione  del  citato  articolo  16,  comma  25,  recante  
“Istituzione  dell’elenco  dei revisori  dei  conti  degli  enti  locali  e  modalità  di  scelta  
dell’organo  di  revisione  economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 
marzo 2012, n. 67;  
  
VISTI  i successivi Decreti del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali, di formazione dell’elenco dei revisori contabili degli Enti Locali;  
  
CONSIDERATO che, occorre nominare un nuovo Revisore dei Conti per il triennio 2021-
2024;  
  
PRESO ATTO che in data 16 settembre 2021 presso la Prefettura Novara si è proceduto, ai 
sensi dell’art.  5  del  succitato  Regolamento,  all’estrazione  della  seguente  terna  di  
nominativi  per  la nomina di cui alla presente:  
1. De Palma Alessandro Maria – primo revisore estratto;  
2. Chiri Alessandro – prima riserva estratta;  
3. Beltritti Stefano – seconda riserva estratta;  
  
VISTA la nota del 17.09.2021, recepita al prot. 11282 a mezzo della quale la Prefettura di 
Novara ha ufficializzato l’effettuazione del sorteggio di cui sopra;  
  
CONTATTATO il primo estratto in data 21/9/2021 ed  avuto riscontro in data 22/9/2021, 
recepito al prot. 11504 a mezzo della quale il  Dott. De Palma Alessandro Maria ha 
comunicato la propria volontà di accettare la nomina;  
 
RITENUTO di procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti, così come 
risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Novara, nella persona del Dott. De Palma 
Alessandro Maria, iscritto all’ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili al n. 318/A 
in data 07/10/2009  e al registro del revisori contabili al n. 157929 in data 19/02/2010; 
  
DATO Atto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005 stabilisce, ai sensi 
dell’art. 241, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i valori massimi del compenso riconoscibili ai 
revisori dei conti che, nel caso di Comuni con fascia demografica compresa tra  i 3000 e i 



4999 abitanti, ammonta a € 5.900,00, il quale  ridotto del 10% ex D.L. n. 244/2016 ammonta 
ad € 5310,00 oltre Iva e contributi/oneri dovuti per legge; 
 
RITENUTO tuttavia di stabilire, con l’accordo del Dott. De Palma, il compenso annuo 
riconoscibile  nella  misura  di  €  4.000,00  più  Iva e contributi/oneri dovuti per legge quale  
compenso  annuo  lordo  da corrispondere al revisore incaricato;  
  
DATO  ATTO  che  l’art.  3  del  decreto  Legge  20.02.2005  prevede  il  riconoscimento  
delle  spese  di viaggio effettivamente sostenute dal revisore per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
  
PRESO ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità previste dall’art 236 
del D.Lgs 267/2000 ed acquisite agli atti con prot. N. 11504 del 22/09/2021; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
  
VISTO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  quanto  
riguarda  la regolarità contabile della proposta;  
  
  

DELIBERA 
  
1.  Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Varallo Pombia, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 235 del Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  per  un  periodo  di  tre  anni  
decorrenti  dal  28 settembre 2021 il Dott. De Palma Alessandro Maria, iscritto all’ordine dei 
dottori commercialisti ed esperti contabili al n. 318/A in data 07/10/2009  e al registro del 
revisori contabili al n. 157929 in data 19/02/2010; 
 
2. Di dare atto dell’assenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità previste dall’art 236 del 
D.Lgs 267/2000  
 
3.  Di stabilire che, al suddetto Revisore dei Conti verrà corrisposto un compenso annuo lordo 
di euro 4.000= più  Iva e contributi/oneri dovuti per legge, oltre al rimborso delle  spese  di  
viaggio  effettivamente  sostenute  per  la  presenza  necessaria  o  richiesta presso questa 
sede;  
  
4.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  Servizio  per  
l’assunzione dell’atto di impegno di spesa e di comunicare la nomina all’ufficio territoriale 
del Governo – Prefettura di Novara.  
  
La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, onde procedere con tempestività ai successivi 
adempimenti. 
           
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile 
(firmato digitalmente) 

Ser. economico / finanziario 
- TECNICO Favorevole 24/09/2021 MORCHIO DEBORA 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 
 

Il Commissario Straordinario  
DOTT. MARCO BALDINO 

       
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. REGIS MILANO MICHELE  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 
_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì _________________________ Il Segretario Comunale  

 Dott. REGIS MILANO MICHELE 
 
 

 
 
  
 
 
 
 


